
Verksamhetsberättelse 2022

Introduktion
Demokrati utan gränser (DUG) är en ideell förening, registrerad i Sverige, och är den
svenska avdelningen av den internationella organisationen Democracy Without Borders
(DWB).

DUG:s arbete syftar till att främja de mål som har angetts i DWB:s förändringsteori.
Förändringsteorin är uppbyggd utifrån tre sammanlänkade pelare eller programområden:
Global styrning, globalt medborgarskap och global demokrati. Parallellt med detta sker ett
organisationsstärkande arbete som skapar resurser och förutsättningar för övriga
verksamheter. Verksamhetsberättelsens struktur syftar till att återspegla detta. Eftersom de
tre programområdena är ömsesidigt sammanlänkade hör många av de beskrivna
verksamheterna hemma i mer än ett område.

Global styrning

Dialog om Our Common Agenda
DWB har under 2022 deltagit i en serie dialogmöten i New York mellan civilsamhället och
företrädare för medlemsstaternas regeringar om FN-generalsekreterarens rapport Our
Common Agenda. Vid ett av dessa möten, som anordnades 29 september 2022 av DWB
tillsammans med Bahá’í International Community, CIVICUS och Coalition for the UN We
Need, uttryckte bland annat Malaysias dåvarande utrikesminister stöd för UNPA-förslaget.
Läs mer här.

Framtida veton ska diskuteras av generalförsamlingen
I en resolution som antogs 23 april 2022 beslutade FN:s generalförsamling att den ska
sammankallas till ett formellt möte varje gång en eller flera permanenta medlemmar av
säkerhetsrådet lägger in sitt veto ”för att hålla en debatt om situationen för vilken vetot lagts.”
Resolutionen lades fram av Liechtenstein med stöd av över 70 andra medlemsstater (s.k.
“cosponsors”), bland dem Frankrike, USA och Storbritannien, tre av säkerhetsrådets fem
vetomakter. Sverige och övriga nordiska länder fanns också bland medsponsorerna. DWB
var en av de organisationer som tidigt uttryckte stöd för Liechtensteins initiativ vilket även
rapporterades om medialt. Läs mer här.

Stockholm+50
50 år efter FN:s miljökonferens i Stockholm 1972 arrangerades Stockholm+50 i samma stad
i juni 2022. Inför konferensen antog ett 40-tal civilsamhällesorganisationer, däribland DWB,
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ett gemensamt uttalande som uppmanar till ett ”paradigmskifte” för att säkerställa en effektiv
planetär styrning. Uttalandet säger bland annat att det behövs ”ett permanent system för
effektiv global styrning” och att detta måste vara ”inkluderande, representativt och ansvarigt
inför globala medborgare.” Läs mer här.

UNPA-utskick till riksdagen
I december gjorde DUG ett allmänt utskick till riksdagens ledamöter med en uppmaning att
stödja förslaget om en parlamentarisk församling inom FN. Utskicket kommer följas upp
under 2023 utifrån den respons som inkommit.

Publikation om UNPA och IPU
Många parlamentariker och regeringar hänvisar till den redan existerande
Interparlamentariska unionen (IPU) som anledning att inte stödja inrättandet av en UNPA.
Under sommaren och hösten 2022 arbetade DUG därför med att översätta och revidera en
skrift som beskriver huvuddragen hos dessa två organ och ger en bedömning av deras
likheter och skillnader med särskild hänsyn till IPU:s pågående samarbete med FN och dess
förmåga att ta itu med FN:s demokratiska underskott. Denna publikation kan bli en viktig
resurs i den fortsatta dialogen med beslutsfattare och tjänstemän. Publikationen finns
tillgänglig här.

Bokmässan 2022
22-25 september 2022 medverkade DUG och ett 40-tal andra organisationer på Globala
torget, en avdelning på Bokmässan i Göteborg som samordnas av Olof Palmes
Internationella Center och som främjar nätverkande och samtal för en bättre värld. DUG
fanns på plats med egen monter dit besökare kom för att diskutera föreningens arbete för en
demokratisk världsordning och för att skriva under en namninsamling för ett FN-parlament.
DUG höll i två scenprogram med anknytning till klimatkrisen, vilket var ett av Bokmässans
huvudteman 2022. Medverkade gjorde Isabella Lövin och Daniel Lindvall. Läs mer här.

Publikation om världsfederalism och global demokrati
I november 2022 publicerade DWB boken Global Democracy: The Key to Global Justice,
skriven av Dena Freeman och Oded Gilad. Boken baseras på ett antal videoföreläsningar
om världsfederalism och global demokrati som författarna har låtit producera. Läs mer om
publikationen här.

Föreläsningar och samtalskvällar
Tisdagen den 1 mars arrangerade DUG tillsammans med Fredsakademin, Glokala Sjuhärad
och Studiefrämjandet en samtalskväll med rubriken “Fred och gemensam säkerhet” i
Svenljunga församlingshem. Medverkade gjorde Rebecka Lindholm Schulz från
Fredsakademin och Hans Leander från DUG. Ett trettiotal besökare kom och deltog i
samtalet som kom att handla om Rysslands invasion av Ukraina och hur en
säkerhetsordning kan byggas upp som förhindrar sådana krigshandlingar.
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Den 24 maj arrangerade DUG tillsammans med Försvarsutbildarna i Älvsborg och Glokala
Sjuhärad en föreläsning i Annelundsvillan i Borås. Temat var “Den starkes rätt eller lagens:
Igår, idag och imorgon” och föreläsare var Arne Ekberg som pratade hur Sveriges
alliansfrihet växte fram och Hans Leander om möjligheterna för en global rättsordning.

Tisdagen den 29 november arrangerade DUG tillsammans med Försvarsutbildarna i
Älvsborg, Borås FN-förening, Studiefrämjandet och Glokala Sjuhärad en föreläsning i
Annelundsvillan i Borås. Professor Gregor Noll föreläste utifrån rubriken: “Krigets lagar,
fungerar de idag? Kan Putin dömas för krigsbrott?” Ett tjugotal personer kom och lyssnade
och deltog även i den efterföljande frågestunden. Läs mer om kvällen här.

Den 26 september var vår ordförande, Petter Ölmunger, inbjuden till Kopperskyrkan i
Stenungsund, för att föreläsa om FN och global demokrati för ca 30 åhörare.

Debattartiklar
Två debattartiklar har publicerats för DUG. Den ena i magasinet Omvärlden: Vetorätten
måste slopas - gör FN till ett globalt parlament” och den andra i Borås tidning: “Ska lagens
eller den starkes rätt gälla i FN?”. Båda skrevs av Hans Leander.

Global demokrati

Global Democracy Coalition
DWB har anslutit sig till Global Democracy Coalition som verkar för att främja demokrati
utifrån det demokratitoppmöte som arrangerades på initiativ av USA i december 2021. På
vår blogg har vi rapporterat om de största internationella demokratiundersökningarna, såsom
Economist Intelligence Units Democracy Index (12 feb.), Freedom House, Bertelsmann och
V-Dem (7 mars), Electoral Integrity Report (30 maj), Democracy Perception Index (22 juni)
och International IDEA:s årliga rapport (5 dec). I anslutning till dessa rapporter har vår
direktor Andreas Bummel blivit ombedd att ge kommentarer till internationell media.

Copenhagen Democracy Summit
DWB medverkade vid Copenhagen Democracy Summit, arrangerat av Alliance for
Democracy Foundation, 10-11 juni, där bland andra USA:s tidigare president Barack
Obama talade. I samband med konferensen talade DWB:s direktor Andreas Bummel bland
annat med den taiwanesiska parlamentarikern Yun Fan och kom överens om ett samarbete
med henne.

3

https://www.democracywithoutborders.org/se/25667/om-att-lagfora-den-ryska-regimen/
https://omvarlden.se/opinion/debatt/vetoratten-maste-slopas-gor-fn-till-ett-globalt-parlament
https://omvarlden.se/opinion/debatt/vetoratten-maste-slopas-gor-fn-till-ett-globalt-parlament
https://www.bt.se/debatt/ska-lagens-eller-den-starkes-ratt-galla-i-fn-30e0d19d/
https://www.bt.se/debatt/ska-lagens-eller-den-starkes-ratt-galla-i-fn-30e0d19d/


Minnesdag för Himmelska fridens torg
Den 4 juni höll Bummel ett tal vid ett internationellt virtuellt event, organiserat av DWB:s
rådgivare Tienchi Liao-Martin, för att högtidlighålla minnet av massakern på Himmelska
fridens torg i Beijing 1989.

Fördömande av Rysslands invasion av Ukraina
Den 26 februari 2022 publicerade DWB ett uttalande som fördömer ”angreppskriget som den
ryska regimen och dess möjliggörare har startat.” Uttalandet förklarar DWB:s ”solidaritet med
det ukrainska folket och deras regering som står inför denna illegala invasion” och uttrycker
”solidaritet med alla människor som talar ut för fred, demokrati och frihet och som förtrycks
av den ryska regimen och dess styrkor: i Ukraina, Georgien och Ryssland självt.” Läs mer
här.

Solidaritet med iranska demonstranter
I oktober 2022 ställde sig DWB bakom Iran Human Rights Monitors deklaration till stöd för
demonstranter i Iran. Läs deklarationen här.

UN Special Rapporteur on Democracy
Med stöd av Maartje Mensink vid universitetet i Leiden har DWB under 2022 inlett en studie
om en ny funktion av en särskild FN-rapportör om demokrati. I processen har DWB även
haft kontakt med andra demokratifrämjande aktörer och ska genomföra ett seminarium i
ämnet tillsammans med Community of Democracies, Asia Democracy Network, Latin
American and Caribbean Network for Democracy, och Forum 2000.

Globalt medborgarskap

Global folkförsamling
Under ledning av Global Call to Action Against Poverty deltog DWB och drygt 25 andra
civilsamhällesorganisationer i genomförandet av en virtuell global folkförsamling 20-22
september 2022, parallellt med att stats- och regeringschefer möttes i New York för FN:s
årliga generaldebatt. I den slutdeklaration som antogs av folkförsamlingen uppmanas
världens regeringar bland annat att verka för inrättandet av en mekanism för
världsmedborgarinitativ inom FN (UNWCI). Även UNPA-förslaget fanns med bland
deklarationens rekommendationer. Läs mer här.

Diskussionsskrift om globalt medborgarskap
Under våren och sommaren 2022 arbetade DUG med en skrift som är tänkt att kunna utgöra
underlag för en fortsatt diskussion om vad globalt medborgarskap är och bör vara, samt vilka
ytterligare förslag och och aktiviteter som DWB skulle kunna komma att driva inom detta
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programområde. Skriften har inte kunnat färdigställas än, men den som vill kan få tillgång till
att läsa och kommentera det underlag som finns så här långt.

Organisationsutveckling

Medlemmar i DUG
Under 2022 betalades det in medlemsavgift för 73 medlemmar, varav 51 ordinarie
medlemsavgift, 3 rabatterad medlemsavgift och 22 familjemedlemskap (fördelat på 6
familjer). Under 2021 betalades det också in medlemsavgift för 73 medlemmar. 2021 hade vi
en minskning av antal medlemmar jämfört med 2020 med ca 15 medlemmar. 16 av
medlemmarna 2022 var nya medlemmar. Detta får anses vara ett bra resultat. Samtidigt
tappades 16 av dem som var medlemmar 2021, vilket är ett stort tapp. För att stärka
utvecklingen framåt behöver vi både fortsätta rekrytera nya medlemmar och bli bättre på att
behålla existerande medlemmar. Som åtgärd för att förenkla för nya medlemmar att teckna
medlemskap har vi under hösten 2022 arbetat med att förtydliga formulären på vår hemsida.
För att förenkla för existerande medlemmar har vi bestämt oss för att testa årlig fakturering
av medlemsavgifter genom faktureringstjänsten Billogram. För att enklare kunna integrera
Swish-betalning har vi tecknat ett Swish Handel-avtal med Swedbank.

Kommunikationskanaler
Vi försöker använda oss av så många relevanta kommunikationskanaler som möjligt för att
nå ut med vårt budskap och engagera våra medlemmar. Att kommunicera är viktigt, men
samtidigt tidskrävande. Vi försöker därför prioritera de kanaler som vi tror ger bäst effekt
utifrån våra begränsade resurser. Här nedan listas de kanaler som vi har använt under
perioden.

Hemsida och blogg

Vår hemsida är vår viktigaste kommunikationskanal och fungerar som gemensam plattform
för DWB och de nationella avdelningarna, som administrerar varsin egen del. På hemsidan
beskrivs vårt budskap och vår organisation, och den som är intresserad av att nå oss finner
där relevanta kontaktuppgifter. Den som vill stödja oss och/eller bli medlem kan enkelt hitta
information om det. Våra viktigaste kampanjer beskrivs översiktligt på vår hemsida men har
också sina egna respektive hemsidor. Integrerad med hemsidan finns också vår blogg. På
bloggen publiceras kontinuerligt nyheter och inlägg. DUG översätter det viktigaste från
engelska till svenska och publicerar också en del artiklar med svenska som originalspråk.

Sociala medier

DUG finns på Facebook, Twitter, Instagram och LinkedIn. Vi prioriterar särskilt att hålla vår
Facebook-sida uppdaterad. Sidan har ca 1500 följare. Vi administrerar även två
Facebook-grupper: Gruppen Medlem i Demokrati utan gränser som är till för föreningens
medlemmar och för intern kommunikation, samt gruppen Global demokrati som är öppen
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även för icke medlemmar och vars syfte är att erbjuda ett bredare forum för diskussion om
global demokrati.

Nyhetsbrev och medlemsbrev

En sammanställning av våra viktigaste nyheter och inlägg mailas kontinuerligt ut som
nyhetsbrev till ca 370 prenumeranter. Sex nyhetsbrev har skickats ut under året. Under
hösten gick vi över från Mailchimp com vi tidigare använt och använder nu istället
Mailbluster. Vi gör även riktade mailutskick, t.ex. medlemsbrev som skickas ut några gånger
per år till våra medlemmar.

Styrelsen
Styrelsen har under året bestått av 5 personer: Petter Ölmunger (ordförande), Hans Leander
(kassör), Sarah Grenholm, Joachim Elevant, Alina Koltsova och Carin Ölmunger. Anna Tora
Huss har varit adjungerad. Under 2022 hölls 5 styrelsemöten. Styrelsemötena hålls i regel
digitalt via Zoom.

Utvidgning av DWB
I dagsläget finns sex registrerade nationella avdelningar inom DWB, i Grekland, Kenya,
Schweiz, Sverige, Storbritannien och Tyskland. En sjunde avdelning i Indien finns etablerad
men ännu ej formellt lanserad (planeras ske under 2023). DWB:s ambition är att successivt
etablera avdelningar i alla länder där det finns förutsättningar för det. En strategisk plan finns
för detta. DUG har ansvar för att initiera processer för etablering i övriga nordiska länder.
Under 2022 påbörjades ett arbete med att hitta kontaktpersoner för etablering i Finland.
Detta arbete fortsätter under 2023. Övriga länder där vi har kommit en kortare eller längre bit
på väg mot etablering är Ghana, Nigeria, Spanien, Sydafrika och USA.

Våra kampanjer

We The Peoples
We The Peoples-kampanjen (WTP) drivs av DWB i samarbete med Democracy International
och CIVICUS. Kampanjen samlar tre förslag med inriktning på FN-reform: 1) en
parlamentarisk församling inom FN (UNPA), 2) en kanal för medborgarinitiativ inom FN
(UNWCI) och ett särskilt sändebud för civilsamhället inom FN. Här följer en sammanfattning
av kampanjens viktigaste händelser och utveckling under 2022:

● WTP stöds av över 220 civilsamhällesorganisationer och nätverk från runtom i
världen. Bland dessa finns både mindre lokala initiativ, stora NGO:s som verkar
globalt (som Avaaz, Greenpeace och Open Society Foundation) och
civilsamhälles-allianser som själva kan rymma 100-tals organisationer. Här kan man
se den fulla listan med organisationer som stöder kampanjen.
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● I januari publicerades ett parlamentarikeruttalande för kampanjen med stöd av över
133 parlamentsledamöter från 44 länder, varav två riksdagsledamöter.
Parlamentarikeruttalandet uttrycker stöd för WTP:s tre förslag och refererar till
rapporten “Our Common Agenda” (OCA) som publicerades i september 2021 av
FN:s generalsekreterare António Guterres. Uttalandet understryker att
rekommendationerna i OCA inte är tillräckliga för att skapa större delaktighet av folk,
civilsamhälle, parlamentariker och andra intressenter i FN:s arbete. Uttalandet och
listan med underskrifter skickades till ordföranden för FN:s generalförsamling, FN:s
generalsekreterare och undergeneralsekreteraren för politik den 16 februari 2022. I
ett svar å generalsekreterarens vägnar, som inkom 9 mars 2022, skrev
undergeneralsekreterare Volker Türk att parlamentarikeruttalandet var ett värdefullt
bidrag och rekommenderade ett fortsatt utbyte med FN:s medlemsstater utifrån det.
Uttalandet och listan med parlamentariker finns här.

● WTP:s förslag kommunicerades till FN:s sekretariat samt till FN:s rådgivande
högnivåpanel för en effektiv multilateralism. Denna panel förväntas presentera en
rapport med rekommendationer i april 2023.

● WTP bjöds in till ett officiellt sidoevent vid FN:s råd för mänskliga rättigheter för att
presentera förslagen. Eventet arrangerades av FN:s oberoende expert Dr
Livingstone Sewanyana.

Trots att UNPA och UNWCI har varit de två mest efterfrågade reformerna i de konsultationer
som FN har gjort med civilsamhället har det ännu inte tagits några initiativ från vare sig FN
eller medlemsstaterna att titta närmare på förslagen.

UNPA-kampanjen
UNPA-förslaget är en del av WTP och flera insatser till stöd för kampanjen har redan tidigare
nämnts i verksamhetsberättelsen. 1846 nuvarande och tidigare parlamentsledamöter från
137 länder stöder kampanjen. Läs mer här.

DWB:s kansli och internationella råd (Council)
DWB:s arbete leds av vår direktor (Executive Director), Andreas Bummel. Han är också den
ende anställde inom organisationen. I möjligaste mån engageras frivilligresurser och
praktiktjänster i kansliets arbete. Formellt huseras kansliet av den tyska DWB-föreningen, då
DWB har sitt juridiska säte i Berlin. I enlighet med organisationens stadgar vägleds och
förankras arbetet genom DWB:s internationella råd (Council) som utgörs av representanter
från respektive nationell förening. Arbetsbelastningen på Andreas Bummel är stor och
växande i takt med att det globala intresset för DWB och vårt arbete ökar kontinuerligt.
Därför ser vi fortsatt ett strategiskt avgörande behov av att stärka våra kansliresurser
ytterligare.
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